
 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 93 DEL 15/12/2020 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA ISTITUZIONE MERCATO STRAORDINARIO DOMENICA 20 DICEMBRE 
2020.           

 
 

 

IL SINDACO 

 

Preso atto della richiesta formulata da alcuni commercianti, pervenuta in data 07.12.2020 -  prot. 11979 

- tendente ad ottenere lo svolgimento di un mercato straordinario nel giorno di domenica 20 dicembre 

2020; 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114 “Riforma della disciplina relativa al settore del 

commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

Vista la legge regionale n. 28 del 12 novembre 1999 “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del 

commercio in Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114”;  

 

Visto il titolo V “Orari “comma 1, lettera a) della deliberazione della giunta regionale 2 aprile 2001, n. 

32-2642 “L.R. 12 novembre 1999 n. 28 art. 11. Commercio su area pubblica. Criteri per la disciplina 

delle vicende giuridico amministrative del settore”;  

 

Visto l’art. 28, comma 12, del decreto legislativo 114/1998, l’art. 24, comma 6, della legge 53/2000, 

l’art. 50, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, a norma dei quali è attribuita al Sindaco la 

competenza a coordinare gli orari degli esercizi su aree private e su aree pubbliche;  

 

Sentito il Comando Polizia Municipale e l’Ufficio Commercio; 

 
Vista la volontà dell’Amministrazione comunale di consentire – in questo momento di grave crisi 

economica – lo svolgimento del mercato straordinario, fermo restando il rispetto scrupoloso delle 

prescrizioni imposte dalla vigente normativa sul divieto di assembramento e sul distanziamento 

sociale; 

 

Visto il D.L. 98/2011 convertito il Legge 111/2011; 

 

Visto il Decreto Legislativo n° 267/2000; 

 

Visto il decreto Presidente del Consiglio dei Ministri 3 novembre 2020; 

 



Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 28 novembre 2020, n. 131 recante 

Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica daCOVID-19. 

Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e 

sanità pubblica. Revoca del D.P.G.R. n. 127 del 6 novembre2020. 
 

Sentite le organizzazioni di categoria del settore;  

 

O R D I N A 

 

che nella giornata di domenica 20 dicembre sia consentita l’effettuazione di un mercato 

straordinario con orario 8.00 – 14.00. 

 
che l’assegnazione dei posteggi dovrà avvenire osservando le norme vigenti, ovvero secondo i seguenti 

criteri e ordine di priorità:  

 

a. titolari di concessione di posteggio nel mercato del martedì 

b. i posteggi rimasti liberi nel mercato del 20.12.2020 siano assegnati dando priorità ai soggetti 

autorizzati al commercio su aree pubbliche che vantino il più alto numero di presenze sul 

mercato del martedì e, a parità di condizioni, la maggiore anzianità nell’attività di 

commercio su aree pubbliche, desumibile dall’iscrizione al registro delle imprese 

c. poiché si tratta di mercato straordinario, non verranno registrate né le presenze, ai fini della 

specifica graduatoria, né le assenze, ai fini della dichiarazione di decadenza dalla 

concessione di posteggio; 
 

L'ufficio polizia municipale predisporrà apposita ordinanza al fine di interdire la sosta e la 

circolazione veicolare nelle aree suddette. La polizia municipale è incaricata della vigilanza e 

dell’esecuzione della presente ordinanza;  

 

La presente ordinanza viene portata a conoscenza degli esercenti interessati mediante distribuzione 

agli operatori mercatali e dei cittadini consumatori mediante affissione all’Albo Pretorio. 

 

Il Comando Polizia Municipale è incaricato per quanto di competenza di dare esecuzione a questo 

provvedimento. 

 

E’ possibile ricorrere contro questo provvedimento davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

(T.A.R.) entro 60 giorni oppure davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

          
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

GENOVESE PIER GIUSEPPE 


